

**CENY PRENUMERATY:**

miesięcznej z przesyłką poczt.:  
 „Gazeta Poranna“ . . . 20 Mk.  
 „Gazeta Wieczorna“ . . . 20 Mk.  
 Oba wydania . . . . . 38 Mk.

NALEŻYTOŚĆ POCZTOWĄ OPŁACONO RYCZAŁTEM

CENA NUMERU POJEDYNCZEGO

2 Mk.

# GAZETA

# WIECZORNA

wychodzi codziennie o godzinie 1 popoł. i o godz. 6 rano („Gazeta Poranna“)

P. T. Interesentów uprasza się o zgłaszanie w sprawach redakcyjnych wyłącznie między godz. 6 a 7 wieczorem w biurze Redakcyi przy ul. Sokoła 4/1. Rękopisów nie zwraca się. — Biura Administracyi otwarte codziennie od godziny 6-tej rano do godz. 7-mej wieczor. — Telefon redakcyjny Nr. 15

Nr. 5265.

Lwów, niedziela 6 czerwca 1920

Rok XI

## Taryba ogłasza powszechną mobilizację! Fabryka papy w Stanisławowie spalona!

### Kryzys marki polskiej.

Największe niebezpieczeństwo, polegające na obniżeniu się kursu marki polskiej, jest już zażegnane.

(Słowa min. skarbu Grabskiego).

Lwów, 5. czerwca.

(Sp.) Ostatnie miesiące postawiły nas w obliczu kryzysu marki polskiej. Poziom, na jaki nasza marka spadła w Zurychu, jest zdaje się, najniższym, jaki waluta nasza wogóle kiedykolwiek osiągnąć mogła. Odpowiednio podskoczyły na giełdzie warszawskiej w połowie ubiegłego miesiąca waluty zagraniczne do zawrotnej wprost wysokości. Przechodzimy ciężkie przesilenie walutowe.

W jakim stadium tego przesilenia się znajdujemy? Czy przeszliśmy już najgorsze, czy też oczekiwać mamy dalszej deruty naszej marki? Na pytanie to starał się dać odpowiedź p. minister Grabski na odbytej onegdaj konferencji w Warszawie. Posłuchajmy tenora wywodów szafarza naszego skarbu.

Warunkiem trwałego wyleczenia się z obecnej choroby walutowej jest zakończenie pomyślne wojny. W okresie wojny poważniejszej poprawy waluty spodziewać się nie możemy. Zbyt wiele bowiem w czasie wojny sprowadzamy z zagranicy artykułów, w szczególności materiału wojennego, zbyt mało zaś, zajęci obroną granic, produkujemy. Z chwilą zakończenia wojny, stan naszych finansów, oraz naszej waluty niewątpliwie się poprawi. Główną troską ministerstwa skarbu jest przetrwanie okresu zmagani orężnych drogą zarządzeń i reform, zapewniających pewne dzwignięcie naszej waluty, a przynajmniej chroniących nas przed dalszym spadkiem marki polskiej.

I oto stwierdza p. minister, że dotychczasowe wysiłki ministerstwa skarbu poczynają już wydawać swe owoce. Kilka faktów, przedstawionych przez p. Grabskiego, zdaje się wskazywać na to, że — jakkolwiek do prawdziwej sanacji naszej waluty jeszcze daleko — to jednak kryzys waluty, naszej minął. Skutki unifikacji waluty, gromadzenia złota i srebra, ostatecznego zorganizowania przekazów amerykańskich, zwiększenia podatków i rozpisania pożyczek, poczynają się już — choć w małym na razie rozmiarze — ujawniać.

(Ciąg dalszy na str. 2-giej)

### Rząd kowieński ogłosił powszechną mobilizację!

Warszawa, 5. czerwca.

(Telef.) (m). Z Kopenhagi nadeszła tu sensacyjna wiadomość, o ogłoszeniu przez rząd litewski powszechnej mobilizacji. Nasuwa to przypuszczenie, że rząd kowieński pomimo zaprzeczenia, pozostaje w ścisłym porozumieniu z rządem sowieckim i że przez tą mobilizację pragnie uczynić dywersję na froncie polsko-bolszewickim. Nie jest też wykluczone, że Litwa czyni rzekomo „w obronie

swoich interesów, nieprawnie zajmowanych przez Polskę“ kroki w sprawie układu z Niemcami. W tym kierunku Litwa jest popierana ze strony niemieckiej, skąd dostarczają jej znacznych zapasów amunicji i broni, a nawet i ludzi. Niemcy powodują się tu chęcią pozyskania poprzez Litwę kontaktu z Rosją.

### O CZEM LLOYD GEORGE POUFNIIE ZAWIADOMIŁ KRASSINA?

Wiedeń, 5. czerwca.

(Telef.) (fr.) Z pobytu delegata bolszewickiego Krassina w Londynie donoszą: Krassin, który przybył z Londynu z wcale pokaznym zastępem komisarzy bolszewickich, nie poprzestaje na oficjalnych pertraktacjach z Lloyd Georgem, lecz także bardzo pilnie pertraktuje z nim w tajemnicy. Widują się oni dość często i jak chodzą pogłoski, miał Lloyd George zapewnić Krassina, że uznanie republiki sowieckiej jest na najlepszej drodze, tylko Anglia nie może tego oficjalnie ogłosić, gdyż przyniosłoby to poważne komplikacje z Francją. W tajemnicy jednak Anglia sowieci już uznała i chętnie dostarczy Rosji wszystkich żądanych materiałów. Dalej miał Lloyd George, według zapewnień jednego z dyplomatów, oświadczyć, że Anglia

oddawna popiera rząd sowieców, naturalnie w tajemnicy, a główną sprężyną w tej polityce Anglii jest Lloyd George sam. Także i przedstawiciele angielskich party robotniczych często się schodzą z Krassinem i innymi członkami delegacji bolszewickiej.

### ZAMÓWIENIA KRASSINA W FABRYKACH ANGIELSKICH.

Wiedeń, 5. czerwca.

(Telef.) (fr.) Z Londynu donoszą, że Krassin delegacja w imieniu rządu sowieckiego poczyniła wielkie zamówienia w licznych fabrykach angielskich. Rosya ma mieć zapewnioną dostawę wielkich ilości sukna wojskowego na wyekwipowanie armii czerwonej. Ponadto też wysła Anglii dla Rosji lokomotywy i inne maszyny rolnicze i fabryczne.

### Kresowe lasy przechodzą w ręce bussinesmanów!

Mińsk, 5. czerwca.

(Telef.) (B) Największy majątek okręgu mińskiego, własność b. książąt Piotra i Mikołaja Mikołajewiczów nazwa Stary Borysów, zawierająca 50 tys. dziesięcin lasów i gruntów została na-

byta przez angielskie Tow. akc. przy współdziałaniu znanych rosyjskich południowych przemysłowców, znanych leśnych szarlatanów. Transakcyi dokonano na Krymie przed wyjazdem książąt do Włoch.

### PISMO BIAŁORUSKIE W JEZYKU ROSYJSK.

Mińsk, 5. czerwca.

(Telef.) (B). 6. czerwca wyszedł tu pierwszy numer nowego dziennika w języku rosyjskim „Utro-Białorusi“ przy współdziałaniu wybitnych miejscowych działaczy społecznych i politycznych, w li-

czbie zapisujących się ochotników wojskowych oddziałów białoruskich, znaczny procent stanowią żydzi.



niać. A ujawniają się one po pierwsze na giełdzie, która z końcem zeszłego miesiąca i początkiem bieżącego wykazuje poważny spadek kursów walut zagranicznych (a tem samem wyższe kursu marki polskiej), następnie zaś w wykazach stanu emisji biletów markowych Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, które za miesiąc maj po raz pierwszy od długiego szeregu miesięcy stwierdzają znacznie zwolnione tempo emisji. Zarówno na giełdzie, jak i w wykazach emisji marek ujawniło się w drugiej połowie maja załamanie się dotychczasowego kierunku rozwojowego.

Zdaniem ministra skarbu, przeżywamy, a może nawet mamy już za sobą, kryzys walutowy. Przechodzi go w ostatnich czasach każde niemal z państw Europy, wciągniętych w wir wojny światowej. Nie tak dawno, jak marka niemiecka osiągnęła w Zurychu niebywale niski poziom 5 centimów; korona austriacka zbliżała się do jednego centima, frank francuski staczał się po równi pochyłej. Kryzys walut tych jednakowoż, zdaje się, już przeminął, a marka niemiecka, frank francuski, a nawet korona niem.-austriacka zwolna, ale stale podnoszą się na poziom wyżyny. Marka polska przechodzi kryzys w stopniu cięższym i przez czas dłuższy, bo sytuację naszą gospodarczą komplikuje wojna. Lecz mimo to, wskazane przez ministra fakta zdają się i u nas zapowiadać przesilenie, którego skutkiem będzie stała poprawa naszej waluty. By sparaliżować u nas wpływ wojny na finanse w celu zapobieżenia dalszej deprecjacji marki, musimy dziś czynić szereg wysiłków zarówno na polu gospodarczym, jak i techniczno-finansowym. Usiłnemi naszym dążeniem i punktem honoru niejako całego społeczeństwa musi być zgodna praca nad utrzymaniem kursu naszej waluty w okresie przesilenia.

Gdy zaś przesilenie to minie — co nastąpi niewątpliwie po zakończeniu wojny — wówczas miejsce paliatywów zająć musi świadoma celowa polityka gospodarcza, zmierzająca za wszelką cenę do jednego celu, do osiągnięcia którego wyłącznie zależy poprawa stała naszej waluty; do przywrócenia równowagi pomiędzy naszymi długami, a należnościami zagranicą. Będziemy wówczas tyle tylko mogli sprowadzać z zagranicy, ile zdołamy pracą naszą, zapobiegliwością i oszczędnością z granicę eksportować. Wówczas też waluta polska osiągnie kurs zagranicą, będący wyrazem naszych bogactw przyrodzonych, naszej pracy, oraz nikłego stosunkowo w porównaniu z zagranicą obciążenia ciężarami finansowymi przeszłości.

## Arbitraz.

Lwów, 5 czerwca.

Przed wojną można było naliczyć na palcach tych, co uprawiali grę na giełdzie, dziś odwrotnie, podczas gdy przed wojną każdy pracujący pokrywał wydatki na utrzymanie z dochodów z pracy, a nadto czynił oszczędności, które lokował na mniejszy lub większy procent, dzisiaj prócz paskarzy i dorobkiewiczów wojennych, nikomu dochody zarobku (uczelnego) nie starczą na utrzymanie, gdyż w czasie wojny oszczędności zostały zużyte, a dochody nie zwiększają się w tym stosunku, w jakim artykuły codziennego zapotrzebowania w cenę się podwyższają.

Zwiększone wydatki podczas wojny, podrożenie wszelkich artykułów zapotrzebowania i przymusowa pożyczka wojenna, zmuszają ludność do zamknięcia sprawunków, wskutek czego dzisiaj każdy odczuwa dotkliwy brak najpotrzebniejszej odzieży i sprzętów.

Celem wyrównania niedoboru budżetowego, uprawia się różne spekulacje dla uzyskania potrzebnej gotówki.

Przed wojną używano część dochodów na tak zwaną spekulację.

Wnoszki stawiały na loteryę liczbową, inteligentni lokowali część oszczędności w losach,

kupcy i przemysłowcy uprawiali spekulacje gruntami i realnościami, a zamożni kupowali udziały w kopalniach rOPY lub majątki ziemskie na parcelację, a tylko mała garstka zawodowych spekulantów uprawiała grę giełdową w takich akcjach, które ulegały wielkim fluktuacjom.

Wojna położyła kres dotychczasowemu sposobowi spekulacji, natomiast nauczyła ludność nowego sposobu.

Zwycięzca, zaprowadzał w okupacji, tak zw. kurs przymusowy dla monety krajowej w stosunku do monety zaborczej, kurs ten był fikcyjny, nie odpowiadał bowiem rzeczywistej wartości odnośnej waluty.

Kupowano więc waluty po kursie oficjalnym, a sprzedawano potajemnie po kursie giełdowym i w ten sposób uzyskiwano pokaźny i łatwy zarobek.

Po zawarciu pokoju pokusa dla uprawiania spekulacji walutowej była wprost olbrzymia, tembardziej, że stosunki tak się ułożyły, że wszelkie zarządzenia tej spekulacji sprzyjały.

Banki obniżyły stopę procentową od wkładek oszczędnościowych do minimum (1—2 procent), a Bank biletowy dla podtrzymania kursu marek polskich kupował je po kursie o 10 — 15 procent wyższym od ceny targowej.

Gdy się wreszcie Rząd opamiętał, było za późno, a centrala dewiz tak dalece nie dopasała, że po zaledwie trzymiesięcznej marnej egzystencji musiała „budę zamknąć”.

I nastał czasokres orgii walutowej, gdyż drańskie przepisy, zabraniające wszelkich spekulacji walutowych, okazały się w praktyce niewykonalne.

Nie pomogły nowo utworzone urzędy zwalczania lichwy, przywozu i wywozu, Puzappu itd. dla utrzymania kursu marki polskiej.

Ogół zlorzeczy Rządowi, a Rząd jest bezradnym.

Zelazne prawa ekonomiki społecznej nie dają się zmienić rozporządzeniem ministerjalnym. Popyt i podaż wytwarzają ceny, a jedynie uregulowanie targu, tj. popytu i podaż może spowodować ukształtowanie cen, odpowiadających rzeczywistości.

Pieniądz bowiem jest towarem, którym handluje się na giełdzie i tak samo jak ma targu, gdzie mimo cen maksymalnych popyt i podaż stwarza cenę targową, tak samo na giełdzie popyt i podaż rozstrzygają o kursach.

Chcąc zapobiedz nienaturalnemu wzrostowi cen, należy zaopatrzyć targ w dostateczną ilość towaru i na odwrót. chcąc ceny podwyższyć, należy podaż wstrzymać.

Na giełdach światowych uregulowanie cen następuje automatycznie przez to, że skoro cena pewnego towaru idzie w górę, podaż wzmagą się i wskutek tego cena spada, a odwrotnie zmniejszone podaż podwyższają cenę. Weźmy przykład — jeżeli w Zurychu sterlingi spadają, Londyn je kupuje, przez zwiększony popyt cena idzie w górę.

Ta manipulacja giełdowa nazywa się arbitrazem.

Należałoby przypuszczać, że nasze sfery decydujące chwycą się tego nieomylnego środka i uczynią wszystko, co leży w ich mocy, ażeby arbitraz ułatwić — niestety, u nas dzieje się wręcz przeciwnie.

Utрудniając przystęp na giełde, uniemożliwiając wzajemną komunikację między giełdami i nie biorąc czynnego udziału w zebraniach giełdowych, Rząd przypatruje się bezczynnie wszelkim operacjom giełdowym, ograniczając się do zlorzeczania o spekulacji i o czarnej giełdzie.

Uregulowany obrót na wolnej giełdzie, mądra polityka Banku biletowego, uprawiana na giełdzie i najswobodniejszy arbitraz, mogą się jedynie przyczynić do poprawienia kursu naszej waluty. (mp.)

## Skończyć z blagą!

Lwów, 5 czerwca.

Aktualną jest obecnie wśród spraw budującego się szkolnictwa polskiego reforma szkoły powszechnej. Od września br. ma nastąpić unifikacja planów szkoły tego typu w byłej Galicji z planami ministerjalnymi, obowiązującymi od dawna na terenie byłej Kongresówki.

Wiadomości o tem zdawną oczekiwanem ujednoczeniu planów, ucieszyły serdecznie nauczycielstwo małopolskie. Ze szczególnem zaś utęsknieniem wyczekują owej reformy nauczycielki uczące w IV i V klasie żeńskiej szkoły wydziałowej.

Taki bowiem jest dotąd los szkół w Małopolsce, że plany ich gorsze są jeszcze od najgorszych planów szkół męskich.

Gdy wydziałowa szkoła męska liczy 3 klasy, obejmuje zatem razem ze szkołą pospolitą 7 lat nauki, w rezultacie zaś uczy chłopca łącznie pisać, czytać i rachować, szkoły żeńskie są cztero, pięcio a nawet i sześcioklasowe (razem ze szkołą pospolitą, 8, 9 i 10 lat nauki), mieszczą w swym planie takie mądre rzeczy, jak historia sztuki (!), historia literatury polskiej i powszechnej (!), pedagogia i psychologia (dla dziewcząt 14-letnich!), gospodarstwo (z książką!), algebrę i t. p., co jednakże wcale nie wpływa na to, by absolwentka takiej szkoły lepiej czytała, pisała i rachowała, aniżeli chłopak, który skończy 3 klasę wydziałową. Jest ona taką samą półanalfabatką jak jej kolega z III. klasy wydziałowej, z tą tylko różnicą, że tamten nie ma zły wielkiego rozumienia o swej „wiedzy”, ta zaś wskutek liźnięcia tego czy tamtego przedmiotu o pięknym tytule, ma się za osobę wykształconą, z której istic „przewróconą” głową trudno poradzić, o ile zjawi się ona po takiej nauce w jakiegokolwiek szkole zawodowej.

Ponieważ niemożliwym jest, uwzględniając młody wiek ucznia a dalej rozległość i rozliczność planu, poważne traktowanie przedmiotów wymienionych, przeto cała nauka owa h mądrości jest blagą i kłamstwem, wyrabiającem dziewczęta na pozórki z małą ilością. Z chwilą gdy na całym obszarze budowy szkoły polskiej rozbrzmiewa hasło „Precz z blagą!” gdy hała to zwycięża codzien na terenie szkoły średniej, najwyższy czas, by owe bezmyślne „przybudówki” szkoły żeńskiej nareszcie zniknęły, mimo istic „bohaterkiej” ich obrony ze strony dyrektorów takich właśnie wyższych „uczeln”. J. M.

## Mały feleton.

KAZIMIERZ WIERZYŃSKI.

### Piłsudski.

Gdy przed sobą w pałacu staniecie oboje,  
Już ty go nie uwiedziesz, ani go nie skusisz:  
Na wszystkie dziwne gusta i uroki twoje  
Wyzgrzyta ci przez zęby swe litewskie: musisz

Niedarmo w wypalonych, przydrożnych ogniskach  
Popiołów twoich szukał i śladów pochodni:  
Z gasnących warg, co cichły na pobożowiskach,  
Podsłuchał całą prawdę twego rodowodu.

Nie skłamiesz mu, nie zelgasz swej plótki papuziej,  
A gdy ci spojrzy w oczy, przeraż się — i przyzna!  
Watykan zamknie okna, odjadą Francuzi,  
Europa się zaśmieje, — on szepnie: ojczyzna.

Wypuść go, niech wyleci, niech płaszczem powieje  
Niech porazi paradą tysiąca swych szabel!  
Pamiętaj! W twoich dziejach on jeden się dzieje  
Przepruwa czas i krzyczy z pod ziemi jak kabel!

Ach, znoście znowu kwiaty, przystańcie przy

Podnieście kapelusze, szanowni panowie

**PAMIĘTAJMY O PLEBISCYTACH**  
Datki na plebiscyt przyjmuje Komitet Obrony Kresów Zach., Lwów, pl. Maryacki 10



**NAKŁADEM INSTYTUTU WYDAWNICZEGO „BIBLIOTEKA POLSKA“****SPÓŁKA AKCYJNA W WARSZAWIE, MONIUSZKI 3.****pod redakcją W. BERENTA, WŁ. KOŚCIELSKIEGO, L. STAFFA I ST. ŻEROMSKIEGO****wyszedł zeszyt pierwszy (146 stron wielkiej ósemki) miesięcznika p. t.****NOWY  
PRZEGLĄD  
LITERATURY I SZTUKI**

T R E Ś Ć:

Jan Kasprowicz: Z poematu Marchot gruby i sprośny. —  
 Stefan Żeromski: Złe spojrzenie. — Robert Browning (tłum.  
 Miriam): Ostatnia przejażdżka we dwoje. — Leopold Staff:  
 Pieśń wysokiego wichru. — Adolf Nowaczyński: Poloniusz,  
 rzecz o Polsce w Szekspirze. — Władysław Kościelski: Ter-  
 cyny. — Kazimierz Wierzyński: Świata. Tak czy inaczej. —  
 Michał Gabryel Karcki: Na wiosnę. W słońcu. — Ostap  
 Ortwin: O gazdowstwie Kasprowiczowskiej „Księgi Ubogich“.  
 Z włoskiej poezji futurystycznej. — Paolo Buzzi: Paznokcie —  
 Aldo Pallazzeschi: Chór uwięzionych. Zegar. — J. P. Ardeschah:  
 Niemcy wczoraj i dziś. — Kronika

**CZERWIEC 1920.****NR. 1.****ROZNIK I.****TOM I.**

NAKŁAD INSTYTUTU WYDAWNICZEGO „BIBLIOTEKA POLSKA“  
 SPÓŁKA AKCYJNA W WARSZAWIE.

**Cena pojedynczego zeszytu 25 marek. Prenumerata kwartalna 66 marek.**  
 Prenumeratę przyjmują wszystkie księgarnie, biura dzienników, oraz Adm. Nowego Przeglądu, Warszawa, Moniuszki 3, tel. 296-40

Nie udał i nie uda warszawski się zamach:  
 O poznańskiej owacyi świat cały się dowie.

A on chyłkiem rewizję robi na granicy,  
 Już dostrzegł kontrabandę, już gniewnie się zbliża.  
 Obrabował jak zbójca wszystkich z tajemnicy,  
 Emigranci — rozkazał — niech wrócą z Paryża!

Podciąć mi słup czarnych, bezczelnych szubienic  
 I historję wypędzić z kazamat na wiatry.  
 Heroiczny mój dramat odrzucił swój wieniec:  
 Już pali się! Już w ogniu stanęły teatry!

Już zmówili się wszyscy z południa, z północy,  
 Do m'nych stolic radio przebija się w górze.  
 Wernyhora przemówił! Przylećcie prorocy,  
 Z cudzoziemskich cmentarzów błogosławić burzę!

Bo to się Bóg na polskiem Mazowszu rozpęta,  
 Siedmiogrodzkie powietrze przywoła Batory,  
 Już dzwonią wszystkie miasta! Rozlegną się  
 I święta.

Uciszcie się! Niech z Łitwy zaszumia mi bory.

**Z węgarek artystycznych.**

**U Ludwika Kwiatkowskiego.**

Lwów, 5 czerwca.

Winda pomyka w górę z głuchym stękaniem  
 I staje pod różnokolorową szybą wprawioną w  
 dach — nad nią już jest niebo...

To też w klatce schodowej, zamkniętej  
 drzwiami do pracowni, jest dziwnie piękna ja-  
 sność, nabijana purpurowemi i niebieskiemi strza-

łami. Tędy droga do asylum pracy Ludwika  
 Kwiatkowskiego, jednego z najwybitniejszych  
 przedstawicieli współczesnego malarstwa polskie-  
 go. Obrazy jego, widziane niejednokrotnie na wy-  
 stawach, pociągają ku sobie jakimś nieuchwytnym,  
 jemu tylko właściwym szcztakiem, ukwią-  
 cym w tych drzewach zszeregowanych w „aleje  
 w lesie“, gdzie złote oczy słońca leżą na ścieżce,  
 a poprzez przeźroczą patrzy w nie niebo; przyku-  
 wały oczy te głowy wychylające się z ram, ujęte  
 ciekawie, chętnie na ciemne rzucone tło. Kwiat-  
 kowski rozpoczął swą karierę malarską od pej-  
 zaży i dopiero później, tj. od czasów inwazyi rosyj-  
 skiej zwrócił się ku portretowaniu. Artysta znaj-  
 dował się podówczas w Brzeżanach i począł ma-  
 lować portrety oficerów ze sztabu rosyjskiego.  
 Idealnym jednak modelem Kwiatkowskiego jest  
 jego żona, której rysy uwiecznił malarz w lic-  
 znych obrazach. Ta głowa w coraz to innym uchwy-  
 ceniu ujawnia szybki rozwój zdolności portreci-  
 sty, który coraz trudniejsze stawia samemu sobie  
 problemy, coraz wyższy cel. W nowszych pra-  
 cach widzimy ją jako „Studjum kobiece“, w bu-  
 rzy czarnych włosów, rozwianych wokół czoła,  
 wizyjnie wyrastającą ponad białą obnażonych ra-  
 mion i piersi, jako „Dama w żółtym szalu“, w któ-  
 rej doskonale uchwycony został gorący ton całej  
 kompozycji oraz na niedokończonym jeszcze por-  
 trecie, stojącym na sztalugach. W szarej, stało-  
 weni barwami połyskującej sukni, w szerokim,  
 ciemnym, na czole nasuniętym kapeluszu siedzi  
 żona artysty. Jest w tym portrecie jakiś, w roz-  
 woju malarskim nowy, dalszy krok, miękki, pieści-  
 wy ton spływających barw czyni to, ich powolne  
 przechodzenie w odcienie coraz jaśniejsze w prze-  
 ciwienństwie do poprzednich, unikających białej  
 barwy.

„Ostatnio wystawiłem swe prace w „Zachę-  
 cie“, opowiada artysta. Był również portret żony  
 i mój w Krakowie na wystawie, gdzie zaciekał  
 malarzy sposobem malowania, przypominającym  
 szkoły włoskie. Jakiś Niemiec chciał oba te por-  
 trety wziąć na wystawę do Hamburga. Szczę-  
 ściem jednak plan ten nie został zrealizowany, w  
 przeciwnym bowiem razie przepadłyby moje obra-  
 zy. Na najbliższą wystawę u nas we Lwowie przy-  
 gotowałem cały szereg prac. Oprócz portretu żo-  
 ny — kończę portret dr. Selzerowej, obok pejzaży  
 wystawię cały zbiór „Obrony Lwowa“. Miasto  
 chciało ten zbiór zakupić, ale zamiar ten rozbił  
 się“.

Artysta rozwija przedemną plan swej pracy  
 w czasie walk o Lwów. Śmiałym, męcznym rzu-  
 tem występują głowy: Iwaszkiewicza, Trzeźnow-  
 skiego, Boruty-Spiechowicza, Modelskiego i wielu  
 — wielu innych, z których nazwiskami łączy się  
 wolność miasta. Kwiatkowski umiał głowy te oży-  
 wić przedziwnie, wydobywając z każdej właści-  
 wy jej wyraz, podkreślając jednym czasem tylko  
 pociągnięciem charakterystykę twarzy. Szkice z  
 kwatery Sikorskiego, z frontu, typy jeńców z róż-  
 nych stron Rosyi, uzupełniają zbiór, będący jedno-  
 cześnie bezcennym dokumentem historycznym.

Wracamy raz jeszcze do pejzaży i zachwyco-  
 ne oko dostrzega „Zamglony poranek“, pełen za-  
 dumy i czaru, cztery obrazki z natchniętego kraj-  
 obrazu wraz z „Starą basztą“ z XIV. w., z „Zam-  
 kłem“, patrzącymi przez drzewa w sinawem,  
 wiosennem powietrzu. Cykl z Poznańskiego tohnie  
 jakąś niezwykłą u Kwiatkowskiego pogodą. Na  
 tych drogach i polach, na tych „wiazdach do dwo-  
 ru“ leży smuga jasności i wesela, pogody, która  
 znów nową jest zdobyczą talentu malarskiego  
 Kwiatkowskiego.



Czule się w tej pracowni, iż czas minał po to tylko, by artysta mógł wznieść się żółw wyżej, w swej wędrówce ad astra. A to jest najwyższe słowo, które wypisać można i warto na tarczy godzin i dni człowieka twórczego!

M. S.

## Naczelnik Państwa do Wydziału kraj.

Naczelnik Państwa wystosował do Wydziału krajowego we Lwowie pismo następującej treści:

Do Wydziału krajowego b. Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiom Księstwem Krakowskiem na ręce marszałka krajowego Niezabrowskiego we Lwowie.

Ustawą z dnia 30 stycznia 1920 r. (Dz. ust. Nr. 11 p. 61) Sejm Ustawodawczy zniósł dotychczasową reprezentację krajową Królestwa Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskiem tj. Sejm Krajowy i Wydział Krajowy.

W chwili, gdy władze niepodległej Rzeczypospolitej Polskiej mają przejąć dorobek 60letniej pracy Sejmu Galicyjskiego, chcą podnieść z uznaniem, że ustępująca Reprezentacja Krajowa w całym okresie swego istnienia, wśród najtrudniejszych warunków politycznych i gospodarczych, wytworzonych przez rząd zaborczy, była ostoją patriotycznego i obywatelskiego ducha i źródłem twórczej działalności zarówno w dziedzinie kulturalnego rozwoju jak i gospodarczego podniesienia dobrobytu, w powierzonym jej pieczy kraju.

Dbając z równą troskliwością o dobro wszystkich mieszkańców tego kraju, bez różnicy narodowości i wyznania, niezapomniał Sejm galicyjski, że jest jedyną na ziemiach polskich reprezentacją parlamentarną, która w ważnych dla narodu polskiego chwilach głos zabierać powinna.

Mimo ciasne ramy, w które wtłoczyła go wola zaborcy, Sejm Galicyjski, reprezentowany przez szereg znakomitych mężów, od pierwszej chwili podjął energiczną walkę o ugruntowanie i rozszerzenie swych praw autonomicznych, a organizując

i otaczając opieką samorząd powiatowy i lokalny, tworzył zarazem silne podwaliny pod budowę organizacji samorządowej, ożywionej zgodnym duchem pracy dla przyszłości Ojczyzny.

Równocześnie w ramach szczupłych środków materialnych, Sejm Galicyjski troszczył się o podniesienie i rozwój wszystkich dziedzin gospodarstwa krajowego i kultury krajowej. Nie szczędząc ofiar na popieranie szkolnictwa, na ożywienie inicjatywy prywatnej w dziedzinie pracy oświatowej i pracy nad ludem, na poparcie rozwoju kultury i sztuki i ochronę zabytków naszej przeszłości i ocalenie ich dla przyszłych pokoleń, Sejm Galicyjski dążył również niezmordowanie do podźwignięcia Kraju pod względem gospodarczym na polu rolnictwa, przemysłu i handlu.

Twórcza działalność Sejmu znajdowała znakomitego wykonawcę w Wydziale krajowym, który ożywiony tą samą myślą pod kierownictwem szeregu wybitnych Marszałków krajowych potrafił wprowadzić w czyn zamierzenia Sejmu, występować z inicjatywą i sprawować przy współudziale grona urzędników, ożywionych prawdziwym duchem obywatelskim i chęcią służenia Ojczyźnie zarząd powierzonych mu spraw z jak największym pożytkiem dla kraju.

Dziś, po przeszło półwiekowej ofiarnej pracy dane jest Reprezentacji Krajowej Galicyjskiej przekazać owoc swej pracy w ręce prawowitych spadkobierców, w ręce władz Niepodległej Rzeczypospolitej Polskiej, która ten dorobek jako dzieło przodków z wdzięcznością na własność przyjmuje.

Warszawa, — Belweder, dnia 26 maja 1920 r.  
Naczelnik Państwa  
J. Piłsudski w. r.

## Pomoc dla gospodarczej odbudowy Europy środkowej.

Poska otrzyma kredyty.

200 tysięcy ton mąki w drodze.

Paryż, 4. czerwca.

(PAT). Generalny sekretariat międzynarodowego komitetu kredytowego dla gospodarczej odbudowy zniszczonych państw Europy środkowej komunikuje urzędowo: Komitet odbył od czasu konferencji paryskiej z dnia 21. kwietnia kilka posiedzeń, na podstawie których może stwierdzić, że nowe kredyty na odbudowę we formie przeważnie środków żywności i transportów surowców, są już zapewnione ze strony następujących państw: Danii, Anglii, Holandji, Norwegii, Szwecji i Szwajcaryi. Rząd francuski gotów jest wyjednać w parlamencie konieczne środki, aby wziąć udział w ogólnej akcji. Rząd argentyński ofiaruje zaliczkę w wysokości 5 milionów pezetów czyli około 35 milionów lirów, odliczając z tego pewną kwotę pożyczoną już Austrii. Jest nadzieja, że także Belgia i Kanada, które uczestniczyły w konferencji wezmą udział we wspólnej akcji odbudowy. Również i rządy hiszpański i Stanów Zjednoczonych, które dotychczas nie są oficjalnie reprezentowane, mają zamiar udzielić kredytu dla złagodzenia położenia w Europie. Kredyty mają być udzielone następującym państwom: Polsce, Czechosłowacji, Jugosławii, Rumunii, państwom nadbałtyckim, Armenii, Gruzji, Austrii i Węgrom. Każde z państw, które udzieli wsparcia, może dowolnie wybrać kraj, któremu chce pomóc.

### NIEUFNOŚĆ SFER FINANSOWYCH.

Londyn, 4. czerwca.

(PAT). (Havas). Koła finansowe zajęły względem Krassina stanowisko wyraźnie nieprzyjane. Zarzucają mu uczucia germanofilskie

### KRASSIN REWIZYTOWAŁ BENESZA.

Włocław, 4. czerwca.

(PAT). (Radio). Krassin rewizytował Benesza, następstwem tej wizyty było rozpowszechnienie pogłosek o naprężonym stosunku polsko-czeskim

## NADESLANE.

### 0. azyjua sprzedaż dwu folwarków.

**Folwark** oddalony 41 km. od Lwowa, stacya w miejscu, cały obszar 150 morgów, w tem 25 morgów starszego lasu, 35 morgów łąk i 90 morgów roli. Budynki gospodarcze murowane, blachą kryte w dobrym stanie. Dom mieszkalny o 4 ubikacjach z werandą i ogrodem. Inwentarz żywy, 12 krów rasowych, 2 jałówki, 4 cieląt, 6 koni, 1 locha i 9 prosiąt. Inwentarz martwy prawie że w komplecie. Obsiewy: 12 morgów żyta, 4 morgi pszenicy, 7 morgów jęczmienia, 10 morgów owsa, 3 morgi buraków, 2 morgi grochu, 1 morg marchwi, 7 morgów ziemniaków, 5 morg. kapusty, 1 morg pomidorów, pół morga fasoli, ćwierć morga maku, 6 morgów warzywa, 26 morgów mieszanki, do tego należą 1 wagon desek, 1 wagon gontów i 2 wagony sztucznego nawozu. Cena ostateczna 1,650.000 Mk., pożyczka hipot. 140.000 Mk. 2095

**Folwark** oddalony 28 km od Lwowa, od stacyi 9 km. Cały obszar 423 morgów, w tem 250 morgów starszego lasu (buk, świerk) 15 morgów łąk 150 morgów roli, gleba przeważnie czarnoziem, część glina z piaskiem przypuszczalna, skomasowany w jednym kawałku. Budynki wszystkie murowane blachą kryte w dobrym stanie. Dom mieszkalny o 5 ubikacjach wymaga naprawy. — Inwentarz martwy prawie że w komplecie, żywego niema, obsiany około 50 morgów.

Cena ostateczna 2,600.000 mp. Ma na sprzedaż Agencja „FORTUNA“ Lwów, ul. Frydrychów l. 8, III. p. od 3—6 popoł. 2096

Sprzedaż nastąpi wyłącznie w polskie ręce.

## Ogłoszenie.

Dr. Zdzisław Zenon Bergstein, urodzony w Bereskach w Galicji w 1889 syn Herscha i Roni z Blausteinów, zamieszkały w Warszawie, wniósł do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych prośbę o zezwolenie na zmianę nazwiska rodzowego na nazwisko „Borowicz“. Ministerstwo Spraw Wewnętrznych podaje powyższą pr. sbe do powszechnej wiadomości z nadmienieniem, że w myśl art. 4 Ustawy z dnia 24 października 1919 N. Dz. U. R. P. N. 88 p. 478 wolno w przeciągu dni 90 od dnia ogłoszenia niniejszego w Monitorze Polskim, które się równocześnie zarządza, zgłosić sprzeciw w przedmiocie zamierzonej zmiany do Min. Spr. Wewnętrznych.

2190

Za Ministra: Lem.

## Opaloną pleć

uzyskać można przez użycie specjalnego olejku z roślin egipskich wyrobu

INSTYTUTU KOSMETYCZNEGO  
Mra **Besz a Słodowskiego**

Lwów, Hotel George'a 1958

SPECYALISTA CHOROBY WENERYCZNEJ I SKÓRNYCH  
**Dr. Henryk Rosmarin**  
ord. od 8—10, 12—1 i 3—6, — Lwów, Kopernika 12.  
200



**NAWIĄZYWANIE DYPL. STOSUNKÓW POL.-UKRAIŃSKICH.**

Kijów, 5 czerwca.

(Telef.) (m). Przybyła tu z Warszawy komisja polskiego Ministerstwa spraw zagr. z radcą tegoż Ministerstwa, p. Romanem Nollem na czele. Zadaniem tej komisji jest zapoznać się z miejscowymi stosunkami politycznymi i ekonomicznymi, a to wobec nawiązania między Polską i Ukrainą normalnych stosunków dyplomatycznych i konsularnych.

**ZARZĄDZENIA W SPRAWIE ZAOPATRYWANIA W AMUNICYJĘ.**

Warszawa, 5 czerwca.

(Telef.) (G). Na wczorajszym posiedzeniu komisji wojskowej uchwalono następujący wniosek p. Władysława Dąbskiego: Komisja wojskowa jest zdania, że 1) zarówno broń, jak i amunicja, tudzież wszystkie inne przybory wojskowe powinny

być dostarczane tylko formacjom wojskowym polskim i tylko tym oddziałom wojskowym obcych narodowości, a w szczególności ukraińskim, które od dziś dnia stoją na linii bojowej. 2) Formujące się dopiero oddziały wojsk ukraińskich lub nie będące dotychczas na linii bojowej, winny być zaopatrywane w broń i amunicję tylko przez naród ukraiński.

**ODBUDOWA SMORGONIA.**

Mińsk, 5 czerwca.

(Telef.) (B). W kołoni smorgońskiej w Nowym Jorku powstał projekt odbudowy Smorgonii w ziemi wileńskiej, całkowicie zniszczonej ogniem artyleryjskim w wojnie europejskiej, przywrócenia jej znaczenia przedwojennego pod względem przemysłowym, odbudowy wielkich zakładów garbarskich. Potrzebne fundusze zebrano i wypracowano stosowny plan odbudowy.

**Ołbrzymi pożar fabryki papy w Knihininie!**

Straty wynoszą około 3 miliony marek!

Stanisławów, 5 czerwca.

(Telef.) (s) W Knihininie spłonęła fabryka papy Żarlińskiego oraz 20 wagonów papy. Szkoda

podobno nieubezpieczona, około 3 miliony marek. Przyczyną eksplozji kotła.

**Lloyd George stale przeciw obecności Polski w Spaa!**

Warszawa, 5 czerwca.

(Telef.) (m). W ministerstwie spraw zagranicznych odbyła się pod przewodnictwem min. Patka konferencja ministerialna, na której omawiano program rządowy w związku z konferencją w Spaa. Również wyczerpująco traktowaną była

kwestya odszkodowań. Co do udziału przedstawicieli Polski w konferencji w Spaa zdaje się, że Lloyd George zdania swojego co do Polski nie zmienił. Opozycja jego w kierunku niezaproszenia nas na tę konferencję nie została usunięta.

**NASZA SYTUACJA W DZIEDZINIE ODSZKODOWAŃ WOJENNYCH POWAŻNĄ.**

Warszawa, 5 czerwca.

(PAT.) Na wczorajszym posiedzeniu komisji likwidacyjnej, odbytej pod przewodnictwem p. Wierzbickiego i Grzedzielskiego, zażądano na wniosek przewodniczącego głównego urzędu likwidacyjnego przedłożenia poufnego sprawozdania o sytuacji międzynarodowej w dziedzinie odszkodowań wojennych, a to w związku z konferencją w Spaa i informacjami prasy zagranicznej, z których wynika, iż położenie Polski w tej sprawie jest poważne. Po wysłuchaniu sprawozdania głównego urzędu likwidacyjnego i po przeprowadzeniu dyskusji powzięto jednomyślnie decyzję rozważenia raz jeszcze poruszonego zagadnienia przy współudziale prezesa ministrów, ministra spraw zagran. i przedstawiciela głównego urzędu likwidacyjnego. Posiedzenie to odbędzie się w dniach najbliższych. W związku z rezolucją zgłoszoną w referacie p. Wierzbickiego zostało przyjęte do wiadomości oświadczenie przedstawiciela głównego urzędu likwidacyjnego, że termin prekluzyjny zgłoszenia szkód dla rejestracji ich w państwowych komisjach szacunkowych miejscowych został przedłużony do dnia 1 sierpnia br. Wszystkie komisje zostały już o tem powiadomione, urzędowe zaś obwieszczenie pojawi się w „Monitorze Polskim“, w czasie najbliższym. Prace państwowej komisji szacunkowej w Warszawie (seksji przemysłowej) nad zatwierdzeniem operatu opracowanego przez organizacje społeczne, rejestrujące straty w przemyśle, które to prace wstrzymane zostały dnia 27 grudnia 1920, zostały obecnie wznowione. Uznając potrzebę akcji uświadamiającej w sprawie rejestracji strat, główny urząd likwidacyjny oprócz obwieszczeń urzędowych w prasie, korzysta w tym zakresie z współdziałania duchowieństwa przez ambony i z współdziałania urzędników skarbowych.

**PATEK ZNOWU WYJEŻDZA ZAGRANICĘ.**

Warszawa, 5 czerwca.

(Telef.) (m) W tutejszych kołach politycznych rozeszła się pogłoska, że w najbliższym czasie należy oczekiwać wyjazdu zagranicę p. ministra Patka. Podróż ta ministra spraw zagranicznych ma być w związku ze sprawą Śląska Cieszyńsk,

w której to sprawie państwa ententy miały podobno zaniechać myśli urządzenia plebiscytu.

Należy nadmienić, że sprawą Śląska Cieszyńskiego zainteresował się żywo rząd waszyngtoński. Tem też tłumaczyć należy przydzielenie przedstawiciela Stanów Zjednoczonych do komisji koalicyjnej w Cieszynie.

**GEN. LATINKI ZJEŻDZA DO WARSZAWY.**

w Warszawie, 5 czerwca.

(Telef.) (m) Na dzień dzisiejszy zapowiedziane jest przybycie do Warszawy delegata polskiego w Cieszynie gen. Latinka.

**SEKWESTR CZY WOLNY HANDEL?**

Warszawa, 5 czerwca.

(Telef.) (m) Głęboka przesa ministrów, p. Skulskiego, iż w razie odrzucenia przez Sejm ustawy o sekwestrze ziemio- i ogrodnictwa podana się nieodwołalnie do dymisji, stworzyła nową sytuację, w której dylemat: wolny handel albo sekwestr ziemio- i ogrodnictwa nabiera szczególnej ostrości i może stać się powodem ciężkiego przesilenia

rządowego. W sferach poselskich ze szczególnym zainteresowaniem mówi się o najbliższym posiedzeniu komisji aprowizacyjnej, na którym przeprowadzone zostanie ponowne głosowanie nad rządowym projektem ustawy o sekwestrze ziemio- i ogrodnictwa. Posiedzenie to odbędzie się w najbliższy piątek. Zwolniony ogólnego sekwestru żywności, że w drugim głosowaniu da się utrzymać projekt rządowy. Na poprzednim bowiem posiedzeniu, na którym projekt ten upadł mniejszością zaledwie jednego głosu, nie był obecny poseł Teodorowicz, a przedstawiciele Zjednoczenia Lud. głosowali jednomyślnie. Obecnie N. Z. L., który pragnie przede wszystkim podtrzymać przesa m. Skulskiego, popiera stanowczo projekt rządowy. W każdym razie koła sejmowe śledzą z najwyższym zainteresowaniem przebieg niebezpiecznego pojedynku politycznego, rozgrywanego się na tle: sekwestr czy wolny handel

**DEKRET W SPRAWIE REFORMY ROLNEJ NA ZIEMIACH WSCHODNICH.**

Warszawa, 5 czerwca.

(Telef.) (m). Rozeszły się tu pogłoski, że należy oczekiwać w najbliższym czasie ogłoszenia dekretu w sprawie reformy rolnej na ziemiach wschodnich. Pogłoski te stoją w związku z poddaniem ziem wschodniej administracji władzom centralnym w Warszawie.

**50 PROCENT. ZWYŻKA CEN ŻYWNOSCI W OKRESIE 2 MIES. W WARSZAWIE.**

Warszawa, 5 czerwca.

(PAT.). „Dziennik Powszechny“ donosi: Podkomisja, wyłoniona przez magistrat w celu notowania cen artykułów pierwszej potrzeby stwierdza, że od dnia 1 kwietnia do końca maja br. ceny artykułów żywnościowych, opału i ropy wzrosły u nas o 49 i pół procent.

**DYMISJA SEYDY NIEODWOŁALNA.**

Warszawa, 5 czerwca.

(Telef.) (m) Potwierdza się sygnalizowana już przezemnie wiadomość o podaniu się do dymisji ministra dla b. zaboru pruskiego p. Władysława Seydy. Jak mnie informują, rezygnacja jego ma charakter nieodwołalnie stanowczy. Przyczyną przesilenia w ministerstwie b. zaboru pruskiego tkwi w sprawie tzw. unifikacji. Wbrew opinii ministra Seydy istnieje bowiem zamiar natychmiastowego rozszerzenia unifikacji, z zachowaniem pewnej tylko autonomii gospodarczej dla Poznańskiego. To kompromisowe żądanie aczkolwiek salwuje poniekąd nasze dzielnice zachodnie od dotkliwych strat materialnych, nie zadowala ministra Seydy, który domagał się utrzymania dotychczasowego stanu jeszcze przez półtora roku. Jakkolwiek w kuluarach sejmowych twierdzą, że premier Skulski nie chce przyjąć dymisji p. Seydy, to przecież wymieniają już kandydata na to stanowisko. Kandydatem tym ma być jeden z podsekretarzy stanu w ministerstwie b. zaboru pruskiego, prawdopodobnie p. Pluciński.

**NADESLANE.**

Wszyskie koleżki i kolegów oraz znajomych, którym nie zostały doręczone zaproszenia, tą drogą zapraszamy na ślub swój, który się odbędzie dnia 13 czerwca 1920 o g. 7 wieczorem w sali Domu Narodowego ul. Rutowskiego l. 23. 1885 Izydor Nał. stock.

**ZAKŁAD Dra Ant. BLUMENFELDA**

CHOROBY SKÓRY, WŁOSÓW. Kosmetyka lekarska. CHOROBY WENERYCZNE. Röntgen. Lampy kwarcowe Darsonwalizacja. Endoskopia. Diatermia. 21702

Lwów, Klem. Tańskiej l. (obok hotelu George'a).  
Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. BERGER**  
19092 ulica Sykstuska l. 16.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych  
**Dr. MICHAŁ SALPETER**  
Sykstuska 17, ord. od 8-9 i od 12-6. 2003

**OD WYDAWNICTWA.**

P. T. Prenumeratorów „Gazety Wieczornej“ i „Gaz. Porannej“ prosimy o

**BEZZWŁOCZNE**

wpłacenie prenumeraty za miesiąc czerwiec a to tem pewniej, że tym Prenumeratorom, którzy prenumeraty nowe i wraz z ewentualną zaległością nie wpłacają najdalej do dnia 10 czerwca br., zniewoleni będziemy wstrzymać w tymże dniu dalszą dostawę względnie wysyłkę gazety.



## Dziecięca Akademia muzyczna.

Lwów, 5 czerwca.

Czyście kiedy słyszeli o takiej?

Więc usłyszycie. Parami w ślicznych kokardach przed nami staną: balet najbielszy na świecie i skrzypkowie ze skrzypcami w błękitnych futerałach i pianiści z różkami, nie dostającymi wśród gry do ziemi. Będzie to popis Frycków Chopinów, pewnych, że publiczność oklaskuje ich kornkowe kołnierze, grajków, z których jeden ma całe lat osm.

Prawda, że przyjdziecie ich zobaczyć i wysłuchać? Wymustrowani są dobrze: ręczy pani Niementowska. A odbędzie się ta dziecięca akademia w teatrze miejskim, który podobnych dziwów jeszcze nie oglądał: odbędzie się w poniedziałek popołudniu.

Do programu wpleciono nazwiska Bacha, Beethovena, Haydna, Liszta i naszego Moniuszki.

Tańce powymyślał rozumie się Faliszewski. Do tych wszystkich punktów przyprzął swoją mowę Zbierzchowski i kazał jej tym razem mówić smutno, bo o „Cmentarzu obrońców Lwowa”

Dlaczego taki czarny prolog dokleiono do białego, muzycznego święta? Bo dochód z popisu przeznaczony jest w całości na zaniedbane groby które domagają się niezwłocznie opieki. Niechże i to nas zachęci do wykupienia całej sali, tak, żeby w niej nie zostało ani jedno miejsce niezajęte. Pamiętajmy, że to z naszej strony nie ofiarę, tylko spłata procentu od długu, zadłużonego u mieszkańców cmentarza. Długu samego nie spłaćmy nigdy. sm.

Bilety do nabycia w księgarni p. Rehmanowej ul. Rutowskiego 1. 2.

## KRONIKA

### Repertuar teatru miejskiego.

W sobotę, 5 czerwca o godz. 7-mej wieczór „Carmen”, opera Bizet'a z pp. Green, Łowczyńskim, Marynowiczówną, Lipowską, Ostrowską, Okońskim, Sieroszewskim, Jeleńskim i Niedzielskim.

W niedzielę, 6. czerwca o godz. 3-ciej popoł. po raz 15-ty „Asystent”, sztuka w 3 aktach G. Łepolskiej.

W niedzielę, 6. czerwca o godz. 7-mej wiecz. „Lizystrata”, operetka w 3 akt. P. Linkego.

Repertuar „CHOCHLIKA” w ogrodzie Jeznickim, „Kelnerzy” sketsh, „Posługacz aktorem” farsa, oraz solo nowo angażowanych sił. Początek koncertu o godz. 5:30 przedstawienia o g. 8 wieczór. 1501

Repertuar „Eldorado” ul. Teatyńska 1. 14 ogród. Początek o g. 7:30. Pod kierownictwem Edwarda Jaskowskiego. Występ pierwszorzędnych sił artystycznych. Nadto sketsh „Poeta i Piekarz” i komedia w 1 akcie „Kajcio”. 1986

(mg) Wiec studentek w sprawie kresów zachodnich. Wczoraj o godz. 6.30 wiecz. odbył się w sali Czytelni akademickiej bardzo liczny wiec żeńskiej młodzieży akademickiej w sprawie plebiscytowej. W szeregu gorących przemówień, w których wyrażono solidarność z uchwałami wiccu ogólno-akademickiego, postanowiono przystąpić do organizacji pracy plebiscytowej pod kierunkiem ogólnej egzekutywy.

Pogłoska o ustąpieniu komendanta miasta pułk. Lindy, obiegająca od kilku dni po Lwowie znalazła wyraz w naszej wczorajszej notatce. Podobno wiadomość ta, którą przyjęliśmy — jak wiadomo — z dużym żalem, okazała się na szczęście nieprawdziwą.

(zet) Szeferm sądu wojskowego w miejsce mira Krzepowskiego został zamianowany mjr. dr. Józef Hecht, znany z bezwzględnej wprost sprężystości i pracowitości, który za czasów pokojowych cieszył się sławą jednego z najcięższych sędziów śledczych w kraj. sądzie karnym przy ul. Batorogo.

(g) Odwołanie onegdajszego popołudniowego przedstawienia w teatrze miejskim, o czym donosiliśmy wczoraj, nastąpiło wskutek nagłej niedyspozycji kilku artystów — jak nam komunikują

z kancelaryi teatru. Wskutek święta, dyrekcja nie była w możności ani skompletować napładce personelu potrzebnego do innej jakiegokolwiek sztuki, ani też tem więcej zapowiedzieć odwołania w piśmie południowych, gdyż te tego dnia nie wyszły. Jedynie w ostatniej chwili rozlepiono plakaty o tem, że przedstawienie się nie odbędzie, co jednak nie przeszkodziło, że wiele osób dopiero przed samym gmachem teatralnym od odzwiernego dowiedziało się o odwołaniu przedstawienia.

(g) „Ciężkie czasy”. Refleksje na ten temat w krótkiej notatce pomieszczył w wczorajszej „Poranne” jeden z naszych współpracowników, notując fakt, że w trzy godziny po ogłoszeniu koncertu Didura wszystkie bilety były sprzedane, co przynosi chyba do 60.000 Mk. kasie. Dziś przychodzi nam stwierdzić, że wprawdzie w istocie w ciągu mniej, niż jednego przedpołudnia bilety zostały wysprzedane, nie przyniosły jednak ani w przybliżeniu rzeczonej sumy, gdyż koncert Didura odbędzie się w sali Tow. Muzycznego, która ogółem przynosi około 14.000 Mk. dochodu.

(x) Zawsze pełna skrzynka pocztowa! Skrzynka na listy koło filii pocztowej przy ul. Szopena jest codziennie około godz. 6 popoł. zupełnie pełna. Inne skrzynki pocztowe są również prawie zawsze pełne. Potrzeba zatem częstszego opróżniania malej ilości skrzynek w mieście jest wprost nagląca.

(zet) Gdzie będzie stolica Ukrainy? Dziennik „Żiżń” wychodzący w Kijowie, dowiaduje się, że wszelkie pogłoski o tem, gdzie będzie stolica Ukrainy, należy uważać za przedwczesne. Dotąd zadecydowano, że na najbliższy czas politycznym i państwowym centrum Ukrainy będzie Winnica. W przyszłości wszelako więcej szans zostanie stolicy Ukrainy między Odessą od Kijowa. Narzecz Kijowa przemawiałaby wprawdzie prawnie historycznie, ale obecna sytuacja i motywy charakteru międzynarodowo-ekonomicznego stawia Odessę w znacznie korzystniejszym położeniu. Ostateczną decyzję w tej sprawie ma powziąć dopiero rada ministrów.

(s—i) Germanizacja w Polskiej Krajowej Kasie Pożyczkowej. Na opaskach, w których wydaje się w lwowskiej filii tej instytucji noty, widnieje dotąd data w języku niemieckim wraz z podpisem jakiegoś Czecha nazwiskiem „Blażek”.

(—) Z powodu zawiedzionej miłości wczoraj późnym wieczorem w hotelu Centralnym, przy ul. Rejtana 10, przez wypicie łysołu usiłowała odebrać sobie życie kasyerka jednego z tut. kin 22-letnia Katarzyna Netreba. Desperatkę odwiezło Pogotowie ratunkowe w stanie groźnym do szpitala.

(—) Zaginione dzieci. Dnia 1 bm. w Drozdowie pow. Gródek, wydalila się 8-letnia Marya Kinczir i dotychczas nie powróciła do domu. — We Lwowie zaś przedwczoraj wydalili się z domów rodzicielskich 12-letni Jerzy Nowakowski, uczeń II kl. gim. zamieszkały na Rogatce Łyczakowskiej i 14-letni Michał Stasiuk, zamieszkały przy ul. św. Zofii 23. Chłopcy ci dotychczas do domu nie powrócili.

(—) Odwdzięczył się. J. Biedły, zamieszkały przy ul. Szumlańskich 3, zezwolił minionej nocy przespać się swemu krewnemu Zygmuntowi Hełdowi, dezenterowi. Hełd wstawszy rano zabrał Biedlemu zegarek, trzewiki oraz inne rzeczy i zbiegł z łupem. Poszkodowany „o czarnej niewdzięczności” brawnego swego zawiadomił policję.

(—) Znaczna kradzież. Do zamkniętego mieszkania kapitana artylerii Eugeniusza Dąbrowskiego przy ul. Leona Sapiehy 41, dostał się wczoraj w południe złodziej i skradł srebro i biżuterię, wartości 180.000 kor. W czasie kradzieży, p. Dąbrowskiej chwilowo nie było w domu, a mąż jej obecnie bawi na froncie

## KOMUNIKATY

Wiec urzędników państwowych z wykształceniem akademickim odbędzie się w niedzielę, 6 czerwca br., o godz. 10 przed południem w sali Kasyna i Koła literacko-artystycznego przy ul. Akademickiej 1. 13 z następującym porządkiem dziennym: Sprawa uposażenia urzędników. Ze względu na ważność sprawy Związek stow. u. wa wszystkich swoich członków do jak najliczniejszego udziału z wykształceniem akademickim wzięcia się.

Polskie Towarzystwo filozoficzne. 5 bm. odbędzie się o godz. 8 wiecz. w lokalu Seminarium filozoficznego 208 posiedzenie naukowe, na którym prof. Dr. Jan Łukasiewicz wygłosi odczyt „O pojęciu możliwości”.

„Wieczór Wesoły” w Kasynie miejskim, który urządza we wtorek, 8 bm. Akad. Koło artystyczne dramatyczne, przeznaczając dochód na fundusz plebiscytowy, wzbudza wśród naszej publiczności żywe zainteresowanie. Urozmaicony program łącząc w sobie różnorakie walory artystyczne (słowo mówione, śpiew, utwór sceniczny, balet) daje rekoimie miłej rozrywki. Poza tem niewątpliwie każdy zasilić zechce fundusz plebiscytowy choć drobną kwotą przez zakupno biletu i wreszcie pożegnać dziarską młodzież przed wyjazdem na teren, gdzie ją powołuje obowiązek patriotyczny. Bilety na wieczór nabywać można w składzie nut u p. Seyfarta, we wtorek zaś od godz. 6-tej wiecz. przy kasie w Kasynie miejskim.

Bacność kooperatywy spożywczej. Celem omówienia kredytów dla Kooperatyw oraz stanowiska Kooperatyw, wobec pogłosek o obaleniu sekwestru ziemioplodów, celem naradzenia się nad uruchomieniem własnej piekarni — odbędzie się konferencja kierowników Konsumów lwowskich, należących do Związku „Jedność” w sobotę, 5-go czerwca o godz. 5.30 popoł. w lokalu Związku przy ul. Lindego 6 II. p.

(mg) „Corso” na ul. Akademickiej. Oprócz zbiórki po ulicach odbędzie się na rzecz budowy kaplicy-pomnika Orląt w najbliższą niedzielę w południe „corso” na ul. Akademickiej przy dźwiękach muzyki wojskowej. Oryginalny pomysł i cel wszystkim drogi niezawodnie zwabi tłumy na ul. Akademicką, zwłaszcza, że promenada prowadzić będzie do bogatego bufetu, który urządzi Komitet w salach Izby handlowej i przemysłowej.

Z Colosseum. Cała wiązanka znakomitych atrakcji swojskich i światowych bierze udział w obecnym programie i wywołuje codziennie zachwyt i zdumienie. Malowniczy balet „Stella” złożony z 8 osób zachwyca oko i ucho widza pięknym śpiewem i tańcami wykonywanymi z taką szaloną precyzją, że wywołują burze oklasków. Reden jest znakomitym komikiem. Pełen humoru i życia bawi swoimi kupletami, monologami i deute, w którym mu godnie sekunduje jego żona i wywołuje nieustannie salwy śmiechu. Leona i Wilji Clauson swoim oryginalnym aktem elastycznym wzbudzają ogólny podziw, Paulus ekwilibrysta na stołach i krzesłach to ciał równowagi, a cyklisci Allan i Rewers wykonywują swoje produkcje ze zreżymnością niepojętą. Farsa „Naręczona na próbę” grana wzorowo przez zespół pod reżyserią p. Bojanowskiego bawi serdecznie, wywołując burze śmiechu i zyskuje zupełną sympatię widzów. Trudno wyliczyć cały szereg sił, występujących w obecnym programie, który pod każdym względem jest znakomity.

Telegram! Dla Panów obuwie, białinę, płaszcz gumowe, kapelusze Pless, Borsalino, Hükel, Pyjamas, oraz wiele nowości w olbrzymim wyborze poleca American House, Lwów, Kopernika 5. 2053

## Wasze kapitały

ulożowane

w

2188

## Pożyczce odrodzenia

zabezpieczone są od spadku waluty!

## O rabunki inwazyjne,

(Z okręgu sądu karnego).

Lwów, 5 czerwca

(s—i) Trybunał zwyczajny pod przewodnictwem s. o. Dworzaka rozpatrywał wczoraj o-



skarżenie, wrznięte przeciw Jędrzejowi Szeremecie i tow. o zbrodnę kradzieży, popełnionej w Gańczarach ad Winniki na szkodę dwu gospodarzy, którym osk. Stroczań w asystencji dwu żolnierzy ruskich zabrał w drodze rekwizycji na rzecz wojska ruskiego po jednym koniu.

Trybunał wydał wyrok, skazujący obu oskarżonych na karę 10-cio miesięcznego więzienia. Osk. Szeremetę wypuszczono zaraz na wolność, kara jego bowiem została skomasowana przez arest śledczy. Osk. Stroczań zastrzegł sobie trzy dni do namysłu.

## Kronika sportowa.

**Wyścigi konne w Warszawie.** Dzień pierwszego Derby polskiego w Warszawie zgromadził na polu mokotowskim ogromne tłumy publiczności. Wyścigi zaznaczył swą obecnością Naczelnik Państwa, który przybył w otoczeniu swych adiutantów. Wyścig zakończył się porażką faworyta „Melka“, zwycięstwo zaś święcił „Tilly II“, własność p. H. Towarnickiego ze Lwowa, która pierwsza na 2400 mtr. minęła celownik, bijąc „Magyara“, wychowanka stada „Krasne“ i zdobyła 100.000 Mk. nagrody. Ogier p. W. Janowskiego „Parachut“ zdobył nagrodę 50.000 Mk. im. „Naczelnika Państwa“.

**Nowy basen pływacki otwarto w Warszawie** w szkole pływania Kozłowskiego, przy plaży warszawskiej. Poświęcenia dokonano uroczystie; zakład ten zbliża się do poziomu zagranicy.

**Amerykańscy kandydaci do dziesięcioboju w Antwerpii,** studenci Yonit i Tuck mają takie wyniki dotychczas: Yonit: 100 jardów w 10 sek., 220 jardów z przeszkodami 25 sek., skok w dal 7.60 m., skok w wyż 1.77 m., 404 metrów bieg — 50 sek.; Tuck: bieg 200 mtr. 22 sek., skok w dal 7.20 m., rzut dyskiem 43 mtr., rzut oszczepem 63 metr. Cóż nasi na to?

## OGŁOSZENIA

### POSIADY I PRACE

Adwokat Dr. Natan Hermelin, Kraszewskiego 5, przyjmuje natychmiast mundantkę, pазącą biegle na maszynie na stałe, oraz stenografistkę polską ewentualnie za god innym wynagrodzeniem. 2135

Mendantki poszukuje adw. Dr. Selzer we Lwowie, ul. Szmona 1. Zgłoszenia między 3—4 pop. 2103

Zakład kąpielowy św. Anny, we Lwowie, przyjmie zarządcę. Zgłosz. pis. lub osobiste w Zakładzie codziennie o g. 5. 2152

### Na srebrnym ekranie.

## Hrabia Monte Christo

w Kinoteatrach: „Kopernik“ i „Marysińska“  
Lwów, 5 czerwca.

Fale wiosenne, niesie nam i w teatrach świetlnych wznawienie. Ale jakże one tu przepysznie zupełnie jak premiera oddziaływały!

„Tydzień kinoteatralny“, poświęcony będzie w zupełności Dumasowi, jego przepięknej opowieści o hrabiu Monte-Christo. W szybkim tempie przesuną się przed oczyma zachwyconej widowni wszystkie części romansu, który pozostanie sławnym tak długo ludzkie istnieć będą. Fabuła jego żywa, przykuwała zawsze i której do już pokoleń upaja się bogatą fantazją francuskiego autora?

Pojmując poważne swe obowiązki, dyrekcyja zdaje sobie sprawę, że kinoteatr to potęga, przez którą działać można na masy, kształcić je, wychowywać, podnosić, uszlachetniać. To też obrazy, które przesuwały się na jej ekranach, należały nie tylko do najwspanialszych. W każdym z nich jest coś jasnego i pięknego, jest idea, która przykuwa wzrok i każe mu myśleć o obrazie — choć już progi kinoteatru opuścił, jest gest wytworny, na który



wyświetla po raz osfalni wielką, sensacyjną komedyo-sportową farsę amerykańską w 5-ciu aktach pod tytułem 2019

## WYMARZONA POSADA

Przepiękne zdjęcia i reżyserya, doskonała gra artystów, pełna humoru amerykańskiego. Od jutra (niedzieli) nastrojowy dramat francuski w 2-ch seryach p. t. „STRACENY“.

### MIESZKANIA, LOKALI, SKLEPY

Dam 25 klg. mąki pszennej i 2000 Mk. za 3 pokoje z kuchnią, komfort, niezbyt daleko od śródmieścia. Zgłoszenia do Adm. pod A. B. 2137

Zamienię 2 pokoje oficynowe z kuchnią, zupełny komfort, IV. dzielnica, przy tramwaju — na pomieszkaniu 4—5 pokoi z kuchnią, bez komfortu w śródmieściu. — Administracyja: „Zaraz 12“. 2112

Pokoju umeblowanego, z całkowitem utrzymaniem, przy znacznej rodzinie we Lwowie poszukuję. Zgłosz. listow. Maryla Zaczek, Tyczyn. 2155

### KUPNO, SPRZEDAŻ, ZAMIANA

Sprzedam dwa fotele, kredens, reisezeug, stoliki, kosze na kwiaty i inne sprzęty domowe i drobiazgi, Pohulanka 4, codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt od godz. 4—6. 2156

Jest srebro do sprzedania na 12 osób stołowe i deserowe. Można oglądać codziennie od 1—3 popoł. Długosza 29, parter na lewo. 2083

PLUŻKI do kartofil Czernowskiego z Czech, dostarczają, jak długo z pas starczy, J. NEUBERGER i Spka, Lwów, Gródecka 53. 2046

Dywany perskie, salonik turecki oryginalny, obrazy wybitnych malarzy polskich sprzedam. Gródecka 26, I p., naprzeciw schodów. 2033

Marki pocztowe wysła do wyboru za nadesłaniem kaucyi Mk. 100 do 500. Na odpowiedź dołączyć 50 fenigów. „Filatlista“, Lwów, Kościuszki 1 a 1920

Parcele we Lwowie do sprzedania. Zgłoszenia: Stanisław Abl, magazyn papieru, Legionów 11. 1903

Jest w Rabce sklep do odstąpienia za 14.000 kor. Władomść ul. Wielopole 8, Kraków. 2187

Walce młyńskie 11 par, średnicy 285 x 600 długości i inne do sprzedania. Biskupski. Fabryka maszyna, Kołomyja. 2173

Sklep dobrze się rentujący, narożny, ładna wystawa — okazynie do sprzedania. Kraszewskiego 25. 2174

Książki beletrystyczne do sprzedania — Łozińskiego 7, nr. pokoju 41, tylko od 4—6. 2149

Wanna nowa, emaliowana — do sprzedania. Pohulanka 1. 8, parter. 2150

Brzuchowice. Sprzedam bardzo ładną parcelę budowlaną, z lasiem, koło dworca, 2827 metr. kwadratow. 58 i pół mtr. frontu, betonowa studnia. Schmidt, Supińskiego 9. 2153

Balkon żelazny, 19 mtr. długi, wagi 492 klg., dawny wyrób, wzór ósemkowy, sprzedam. Schmidt, Supińskiego 9. 2154

patrzają oczy tłumy, by go sobie przyswoić.

Jest również ten ekran księgą mądrą a barwną, z której takome oczy czytają baśnie, opowieści, cuda. Arcydzieła literatur całego świata mówią tu jednym, dla wszystkich zrozumiałym stylem, jedną dla wszystkich zrozumiałą mową uczucia i akcji. Po angielskim pisarzu Kiplingu, przysłała kolej na Francuza.

W bohaterze ujawnił Dumas tę tęsknotę każdego człowieka do szczęścia, które on sobie wymarzył, gdy tymczasem życie czy los myśli zamlaścił niego i zupełnie inną drogą prowadzi go do innego szczęścia. Czyż mógł przypuścić młody bohater, oderwany przemocą od serca swej ukochanej, w lochy więzienia rzucony podłą zdradą pseudo-przyjaciela, że czeka go jeszcze, jeszcze pogodne szczęście u boku istoty, która choć w innej ziemi urodzona, bardziej oddana mu będzie, niż dawna narzeczona? Tymczasem w więzieniu poznaje starego księdza, którego nazywają obląkanym, gdyż ciągle marzy o skarbach zakopanych na wyspie Monte-Christo. Ale tyte mądrości wyrosło już z szaleństwa! Więc i tym razem sprawdza się ten pogląd i młody więzień cudem wydomstawszy się z zamknięcia dostaje się na ową samotną wyspę i znajduje skarb. Stał się bogaczem! Wszystkie jego życzenia przyoblekają się w ciało, wszystko jest na jego usługi!

Kupuję i płacę najwięcej za wszelkie przedmioty antyczne i nowsze. Jaroszewski, handel starożytn., Lwów, Romanow cza 9. 2156

Sprzedam: dwa łóżka jasne, dębowe, różniące się trochę fasonem, dwie szafki nocne, obrazy w ładnych ramach za szkłem, czarny szal gazowy, biały szal jedwabny, skóra lisa rosyjskiego na boa, łańcuszek srebrny oksydowany, długi — Niemczynowska, plac Akademicki 3. 2157

Biuro Asnyka 8, sprzedam grunt 30-morgowy, I klasy czarnoziem, z budynkiem we wschodniej Małopolsce, tudzież kilka kamienie we Lwowie. Poszukuje dzierżawy majątku 100 do 300-morg. 2194

Do sprzedania: ubranie zakietowe, raglan, materia na parę, buty wysokie. Leona Sapiehy 51, I. p., na lewo, od 4—6 popoł. 2197

W Poznańskiem, Pomorskiem i Kujawach są rozmaite majątki rolno-lasowe i przemysłowe z rozmaitemi wkładami, z terminem bardzo krótkim do sprzedania. Informacye: Biuro Asnyka 8, Lwów. 2196

Biuro Asnyka 8, poszukuje kupna majątku ziemskiego większego, między Lwowem a Przemyślem, a o ile mniejszy, to i na wschodzie, możliwie z bud. gospodarczymi i mieszkalnymi. 2195

Dam prowianty, wedle umowy, za wózek dziennej, lekki, leżący, spacerowy. Zgłoszenia: Długosza 3, II-gie piętro, Nr. 9. 2158

### ROZMAITE

Pożyczkę pół miliona na doskonałą hipotekę poszukuje się. Informuje kancelarya adwokacka, Lwów, Sobieskiego 12. 2113

Artur Smutny, stroiciel fortepianów Ochronek 5, oficyny, przyjmuje strojenia i reperacye. 1994

Stajalę na parę koni w okolicy Leona Sapiehy poszukuje mleczarnia Bombacha, Głęboka 1. Pośrednictwo wynagrodze. 2151

**M. H. HENNER, zegarmistrz**  
Lwów, ulica Pańska 1. 6.

Przyjmuje wszelkie reperacye. — Za złoto i srebro płacę najwyższe ceny. 462

Najprzedniejsza gatunki **ROZSAD**

jarzynowych wczesnych, jak: kalafiorów, kapusty włoskiej, pomidorów, cebuli i sałaty sprzedaje już **SKLEP KORZENNY, Chorążczyzna 11.** 1182

**Za ZŁOTO, SREBRO, Brylanty**  
najwyższe ceny płaci firma

**W. BUSZEK**  
ul. Akademicka 6. 1245

Wraca do Francji i tu, niepoznany przez nikogo poczyna karać tych, którzy zamknęli go do więzienia. Straszny jest jego gniew lecz sprawiedliwy. A jego ręka, jego zemsta dosięga wszystkich, nie omija nikogo, bo tak trzeba! Dopiero gdy pozalałwiał porachunki — poczyna myśleć o sobie. Niewolnica, którą kupił a która kocha go od pierwszej chwili niczem Eunice Petroniusza, zostaje żoną tajemniczego hrabiego Monte-Christo i oboje odpływają od brzegów Europy, aby znać wreszcie ciszy i spokoju. W krótkości przypomina tu treść powieści, którą wielu jednak może ujrzy poraz pierwszy. I olśniony będzie bogactwem wystawy, porwany rozmaitością szczegółów, zdumiony grą artystów i reżyseryą przypominającą Reinharda. Ten film budził wszędzie podziw i sensacyę. To też nie dziw, iż dyrekcyja wznowiła go właśnie w tym czasie, gdy chłód marcowy, raczej, niż wiosenny, budzi żal za słońcem. Ochl w Hrabiu Monte Christo jest tego słońca dużo, on lśni niem cały. Najlepszą zatem dać wam mogę radę mili czytelnicy: idździe i niech was ogrzeje dumasowskie słońce!

Nota.





**MODELOWANIE** niekształtnych rysów twarzy  
usuwanie zmarszczek i wszelkich nieczystości cery, piegów, węgrows, przyszczy, podbródka, zbytecznego owłosienia, czerwoności nosa, wykonuje systemem i środkami francuskimi jedyny odznaczony dyplomem paryskim  
**INSTYTUT HYGIENICZNO-KOSMETYCZNY „EUREKA”**  
Lwów, Bourlarda 4, parter wejście z ulicy. Godz. przyjęć 11-1 i 4-5.  
Tamże na składzie najprzedniejsze perfumy francuskie Houbigant, Pradhome, Arys violet i preparaty Dr. Gaston, Dr. Gaborian, Dr. Vauthier i in. 20334

**PRZERÓBKI KOLDER  
I MATERACÓW**

jakoteż na zamówienie nową pościel, uskutecznia  
**K. SKIBIŃSKI**  
Lwów, Kopernika I. 4.  
naprz. Pasażu Mikołascha. 1005

**CZAS**

**ODNOWIC**

**PRZEDPŁATE!**

**ZA BRYLANTY!**  
złoto, srebro, platynę, plac zawodowcom i prywatnym osobom bezwarunkowo najwięcej 1679.  
**J. A. WOLF, jubiler, ul. Sobieskiego 2.**

**BIURO SPEDYCYJNE  
„BRACIA TIEGER”**  
we Lwowie, pasaż Hausmana 9, uskutecznia wszelkiego rodzaju spedycje, dowozy przewlek pojedynczych i wag, oraz transporty meblowe miejscowe i zamiejscowe. 1677

**IGŁY** do maszyn półczosznicznych  
**BAWEŁNA I PRZĘDZA  
„ASTORIA”**  
Warszawa, 32 Złota 32. Telef. 232-06.  
1359

**Biuro przewozowe Theemana**  
ul. Rutowskiego 7, I. piętro,  
wykonuje TRANSPORTA, PRZESIEDLENIA,  
jakoteż PRZEPROWADZKI miejscowe wozami meblowymi 5, 6, 7 i 8-metr., własny inwentarz, pod najkorzystniejszymi warunkami. 1407

**Praktykant**

potrzebny do Zakładu dentystycznego. —  
Zgłoszenia: Biuro dzienników, przy ul. Jagiellońskiej I. 7. 2161

**Panna**

w wieku lat 16—18 zostanie przyjęta do zakładu dentystycznego. — Zgłoszenia: Biuro dzienników Jagiellońska 7. 2160

**Najstarsze biuro dzienników M. Sokolowskiego**  
Lwów, Jagiellońska 7  
przyjmuje prenumeraty wszystkich pism miejscowych i zamiejscowych oraz ogłoszenia do pism krajowych i zagranicznych po cenach redakcyjnych. — Zlecenia z prowincji załatwia odwrotnie. 2162

**BIURO TECHNICZNE  
Herman SALAT**  
KRAKÓW, Dietlowska I. 88  
poleca:

CYFĘ angielską w oryginalnych blokach. —  
Kompozycje. — OLÓW miękki — PAKUNKI  
grafitowane konopne i t. d. — PŁYTY GUMOWE — SZCZELIWO wszelkiego rodzaju i inne artykuły techniczne. 2192

**Bizuterję w złocie i srebrze**  
poleca  
**MAGAZYN JUBILERSKI**

**J. BADOWSKI**  
(założony w r. 1864).  
LWÓW, ul. Batorego, wejście od ul. Bourlarda 2, I. p.  
Za złoto, srebro i drogie kamienie płaci się wysokie ceny. 21647

**KASZA OWSIANA**

hurtownie i częściowo do nabycia w głównym składzie kawy i herbaty 216b  
**Józefa Musiła, Lwów, Batorego 32**

**1000 PIECÓW KAFLOWYCH**

I-a gatunku zaraz do oddania  
**KARMAN & FAZEKAS**  
Budapest (Węgry) VII., Rakoczy-ut 30. 1975

**P**ierwsza Polska Chrześcijańska Antykwarnia i Księgarnia Współdzielcza Lwów, **Chorażczyzny 7**, kupuje i sprzedaje tania stare i nowe książki szkolne i beletrystyczne i bierze w komis. 2108

**NOWOCZESNE FOTOGRAFIE  
I POWIĘKSZENIA**

wykonuje chlubnie znana firma 1244  
**„REMBRANDT”** Lwów, Pasaż Hausmana.

**SALON MÓD MĘSKICH  
Henryka BLATTA**

Lwów, ulica Sobieskiego I. 9  
wykonuje ubrania z najlepszych materiałów angielskich pierwszorzędnymi siłami po nader umiarkowanych cenach. 2159

**Farby drukarskie i masę do wałków**  
jak również wielki wybór papieru, poleca:

**„GRAFITA”**  
Lwów, ul. Koftāja I. 2. 2193

**Ważne dla Aptek i Drogueryi!**

**HEGARY** na jeden i półtora litry, własnego wyrobu, z blachy cynkowej, lakierowane, — tylko hurtownie poleca Wytwórnia przedm. METALOWYCG  
**Wl. Müller i St. Puchalski**  
Kra. ów, Rynek Główny 7—8, of. cyny. 2191  
Wysyłka na prowincję bezzwłocznie.

**ELEKTROMOTORY, Dynamo-maszyny,  
Materiały do instalacji, żarówki**  
i inne techniczne i elektrotechniczne artykuły 2127

**Louis PATZ & Co.**  
Wiedeń VII., Kirchengasse 43.

**EMANUEL POLLIK i Syn**

Lwów — Zniesienie  
kupuje po cenach najwyższych używane  
iłaszki z wina, reńskie Bordeaux i szampańskie, w przesyłkach całowagonowych i mniejszych ilościach. 2070  
Proszę o nadsyłanie ofert.

**Konces. Zakład Instalacyjno-elektryczny  
Władysława KAWECKIEGO**  
w Chrzanowie 2186

przyjmuje wszelkie urządzenia i naprawy na prowincji dla urządzeń światła elektrycznego, motorów, gromochronów i telefonów w fabrykach, willach, dworach itp. po cenach jak najniższych.

**WARSZTAT MECHANICZNY**

**I. HALTSTOCKA I Z. GOLDWASSERA**  
Lwów, Zamarstynowska 20.  
przyjmuje do naprawy maszyny do szycia, rowery, gramofony i motocykle. 1885

**Fabryka maszyn, odlewnia  
żelaza i metali**

**LUBIN BISKOPSKI i SYN, KOŁOMYJA.**  
Rok założenia 1868.

Wykonuje: maszyny rolnicze, prasy i gniotowniki do oleju, kompletne urządzenia młynów gospodarskich, ostrzy walce młyńskie, wykonuje urządzenia tartaków, szlifierki do pił, stojaki kompletne z łożyskami do pił cyrkularnych, urządzenia transmisyjne, gorzelniarne, remont maszyn parowych, motorów beuzynowych, ropnych, gazowych. — **SPECYALNOŚĆ:** Remont pługów motorowych. Nacinanie użytych pilników. 2175

**PNEUMATYKI I WĘZE**

**WSZELKICH DYMENZYI**  
ORAZ  
**PRZYBORY AUTOMOBILOWE**

DOSTARCZA 2189  
**SPÓŁKA „MOTOR”**  
AUTOMOBILOWA „MOTOR”  
LWÓW, KOPERNIKA 54-56.

Węgierskie handlowe Towarz. Akcyjne  
poszukuje do kupna wielkie ilości

**lekkiej benzyny**

z prawem wywozu do WĘGIER.  
Łaskawe oferty z podaniem bliższych warunków adresować należy pod **BENZIN**  
Nr. 73538 do ekspedycji anonsów  
**M. DUKES Nachf. A. G. Wiedeń VII.**  
2199

**WINA**

**WĘGIERSKIE I AUSTRYACKIE**  
PO NAJNIŻSZYCH CENACH POLECA  
**HANDEL HERBATY I KAWY**  
**EDMUNDA RIEDLA**  
WE LWOWIE, RUTOWSKIEGO 3